

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES**DIÁRIO OFICIAL****COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2603.100/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2311.025/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, o MUNICÍPIO DE GUIMARÃES-MA, através da Prefeitura Municipal de Guimarães-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.505.334/0001-30, com sede na Rua Dr. Urbano Santos, N 214, Centro, Guimarães-MA, CEP 65.255-000, neste ato representado pelos Secretários municipais a Sra. Sra. Miscilene Carvalho Veras Carneiro, CPF: 842.699.103-30, Secretária Municipal de Administração; a Sra. Fernanda Cardoso Silva, CPF: 007.339.403-31, Secretária Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário; a Sra. Marinilde de Deus Machado CPF: 281986463-53, Secretária Municipal de Educação e o Sr. Olavo Antônio Cardoso Guimarães, CPF: 027.384.083-54, Secretário Municipal de Saúde, RESOLVEM registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial Nº 007/2021, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie:

EMPRESA	COMERCIAL MARANHENSE EIRELI
CNPJ	28.966.665/0001-73
ENDEREÇO	Rua Seis, nº 58, Quadra 11, Cohatrac IV CEP: 65054 – 640, Município: São Luis/MA.
REPRESENTANTE	Victor Iago Ferreira Estrela, CPF: 614.575.453-22, Procurador
TELEFONE	(98) 3233-3100 / (98) 99605-4545
EMAIL	Comercialmaranhense@hotmail.com
VALOR TOTAL	R\$ 263.997,34 (duzentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS GÊNEROS	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Açúcar, tipo refinado. Embalagem plástica de 1 kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionada em fardos plásticos de 30 Kg. (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	SAN REI	UND	1256	R\$ 71,00	R\$ 89.176,00
6	Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características adicionais 1ª qualidade saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	SAN REI	KG	1720	R\$ 3,70	R\$ 6.364,00
7	Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características adicionais 1ª qualidade saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão	SAN REI	KG	430	R\$ 3,70	R\$ 1.591,00

SEGUNDA - FEIRA • 29 DE MARÇO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. (COTA RESERVADA 20%)					
9	Margarina composta por óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, leite desnatado reconstituído pasteurizado, sal (0,6%), embalagem de 250g	PRIMOR	UND	1020	R\$ 1,00	R\$ 1.020,00
13	Colorífico (corante) em pó a base de urucum; aparência de pó fino, homogêneo, na cor laranja intenso. Embalagem plástica com peso líquido de 97g.	DONA CLARA	UND	520	R\$ 0,76	R\$ 395,20
14	Flocos de milho , amarelos, sem sal, embalado em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender: Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa. Pct 500g.	SAN REI	FARDO	665	R\$ 23,30	R\$ 15.494,50
15	Extrato de tomate alimentício, ingrediente básico tomate, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados sem pele e sem sementes, cx com 24 unidades 190g. (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	BONARE	cx	724	R\$ 19,70	R\$ 14.262,80
16	Extrato de tomate alimentício, ingrediente básico tomate, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados sem pele e sem sementes, cx com 24 unidades 190g. (COTA RESERVADA 20%)	BONARE	cx	181	R\$ 19,70	R\$ 3.565,70
18	Tapioca ; massa pronta para tapioca, para tapioca hidratada. Embalagem: Plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500G, isenta de qualquer substancia estranha ou nociva fardo com 30kg	SAN REI	FARDO	280	R\$ 99,50	R\$ 27.860,00
21	Macarrão tipo espaguete fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, limpas e de boa qualidade. Embalagem: contendo peso líquido de 500g. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação.fardo com 12 unidades	RICOSA	FARDO	535	R\$ 22,80	R\$ 12.198,00
25	Sal - refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1kg	SAN REI	KG	156	R\$ 0,54	R\$ 84,24
26	Tempero seco em pó composto de pimenta do reino e cominho em pó, homogêneo na cor própria embalagem pacote plástico contendo 97 gramas.	SANTA CLARA	UND	412	R\$ 0,75	R\$ 309,00
27	Vinagre de álcool isenta de sujidade. Deve apresentar embalagem intacta, não estufada e/ou amassada. Embalagem de 500 ml, contendo prazo de validade e informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e numero de registro do órgão competente, acondicionados em caixas de papelão.	SAN REI	cx	565	R\$ 13,20	R\$ 7.458,00
28	Soja descascada e desengordurada através da remoção parcial dos carboidratos. As proteínas de soja concentradas mantém a maior parte das fibras originalmente presentes nos grãos de soja e devem conter pelo menos 65% de proteína em peso seco. Embalagem integrada de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	CAMIL	FARDO	394	R\$ 39,40	R\$ 15.523,60
29	flocos de arroz tipo farinha de arroz flocada, embalada em pacotes plasticos com embalagem de 500 g	MARIZA	FARDO	165	R\$ 34,50	R\$ 5.692,50
33	Chá aromáticos nos Sabores: CAMOMILA, ERVA CIDREIRA E ERVA DOCE. Embalagem: caixa com 10 sachês, data de fabricação e prazo de validade.	CASTELLANI	cx	210	R\$ 1,65	R\$ 346,50
34	Amido de Milho produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isenta de matérias terrosas e parasitas, não podendo está úmidas, fermentados ou rançosos. sob a forma de pó - embalagem de 200 gramas	MAISENA	FARDO	180	R\$ 49,80	R\$ 8.964,00
35	Trigo -com fermento e embalagem contendo 1 kg. Fardo com 20 kg	DONA BENTA	FARDO	205	R\$ 49,00	R\$ 10.045,00
36	farinha seca com embalagem de 500 g.	SAN REI	UND	200	R\$ 1,85	R\$ 370,00
37	Adocante ,dietetico, frasco com 100 ml,aspecto liquido transparente, ingrediente sucralose, com bico dosador	MARATÁ	UND	130	R\$ 2,25	R\$ 292,50

SEGUNDA - FEIRA • 29 DE MARÇO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

39	CARNE BOVINA MOIDA magra de 1ª congelada. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no Maximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no Maximo de 3% de aponeurose	FORTE BOI	KG	550	R\$ 11,70	R\$ 6.435,00
40	Frango tipo inteiro Resfriado ou congelado, com aspecto próprio, sem manchas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades Acondicionados em saco plástico transparente e atóxico.	FRIATO	KG	2100	R\$ 7,80	R\$ 16.380,00
42	POLPA DE FRUTA diversos sabores embalagem com 1kg	ACEROLIM A	KG	1176	R\$ 7,50	R\$ 8.820,00
48	Batata Inglesa de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para o consumo. Com ausência de sujidades.	IN NATURA	KG	527	R\$ 3,40	R\$ 1.791,80
51	Beterraba DE PRIMEIRA QUALIDADE	IN NATURA	KG	186	R\$ 3,45	R\$ 641,70
52	Cenoura 1ª QUALIDADE sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos.	IN NATURA	KG	312	R\$ 3,45	R\$ 1.076,40
59	Melão BOA QUALIDADE uniforme, sem ferimentos ou defeitos com grau apropriado de maturação.	IN NATURA	KG	382	R\$ 1,50	R\$ 573,00
63	Alho 1ª QUALIDADE; De primeira sem réstia, bulbo inteiriço, de boa qualidade, firme e intacto, tamanho e coloração uniforme, sem cortes, lesões, perfurações, parasitas e larvas.	IN NATURA	KG	231	R\$ 16,50	R\$ 3.811,50
71	Milho verde e Ervilha em conserva: Reidratada, em conserva. A embalagem contem externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do	PREDLECT O	KG	110	R\$ 2,14	R\$ 235,40
72	Salsicha: Acondicionado em embalagens de 1 kg.Com rotulagem especificando o peso, tipo, data de fabricação, data de validade, origem e com registro de inspeção animal (SIF, SIM ou SIE)	FRIATO	KG	60	R\$ 7,20	R\$ 432,00
73	Leite Líquido :Leite integral UHT integral , embalagem de 1 litro. A embalagem intacta, vedada e consta: data de fabricação ,validade e informação nutricional	BETANIA	UND	100	R\$ 3,64	R\$ 364,00
74	Milho amarelo para mungunzá : Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes ,sujidades parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente.	SAN REI	KG	260	R\$ 3,90	R\$ 1.014,00
75	Achocolatado em pó tradicional a base de cacau em pó. O produto deve ser de boa qualidade, isento de mofo, odores estranhos e susbsâncias nocivas.	MASTER	UND	260	R\$ 3,20	R\$ 832,00
77	Maçã 1ª qualidade de aspecto firme e integro	IN NATURA	KG	170	R\$ 3,40	R\$ 578,00
VALOR TOTAL						R\$ 263.997,34

EMPRESA	J. D. MELO COMERCIO - ME
CNPJ	07.452.500/0001-03
ENDEREÇO	Acesso ao Povoado Maranhão Novo, Pinheiro/MA, CEP 65.200-000
REPRESENTANTE	Josafá Dias Melo, CPF:746.458.973-49, Empresário
TELEFONE	(98) 99151-0667
EMAIL	Josa.arafath@hotmail.com
VALOR TOTAL	R\$ 209.455,90 (duzentos e nove mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos).

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	MARCA	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
2	Açúcar, tipo refinado. Embalagem plástica de 1 kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionada em fardos plásticos de 30 Kg. (COTA RESERVADA 20%)	UND	Blanco	314	R\$ 69,00	R\$ 21.666,00
3	Café. Em pó , torrado e empacotado em embalagem de 250 g (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	PCT	Maratá	941	R\$ 3,00	R\$ 2.823,00

SEGUNDA - FEIRA • 29 DE MARÇO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

4	Café. Em pó , torrado e empacotado em embalagem de 250 g (COTA RESERVADA 20%)	PCT	Maratá	236	R\$ 3,00	R\$ 708,00
8	Arroz integral - Tipo 1 DE 1 KG	KG	Tio Jorge	360	R\$ 4,80	R\$ 1.728,00
17	Feijão tipo 1: constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de misturas de outras classes e até 10% de mistura de variedades das cores, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, manchados, chuvados, carunhados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Embalagem saco atóxico, resistente, fardo com 30kg.	FARDO	Camil	525	R\$ 166,00	R\$ 87.150,00
23	Óleo de soja refinado: livre de impurezas e límpido, com embalagem primária em garrafa pet plástica de 900 ml, contendo informações nutricionais, prazo de fabricação e validade.caixa com 12 unidades	cx	Abc	690	R\$ 67,00	R\$ 46.230,00
31	Leite desnatado leite de vaca com teor de gordura de no maximo 0,5%. Embalagem com 250 g	UND	Camponesa	400	R\$ 4,70	R\$ 1.880,00
32	Fórmula infantil :para lactantes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose e à base de aminoácidos. Com DHA e ARA. Com aminoácidos. MARCA DE REFERÊNCIA: NESTLÉ - Embalagem 800G	UND	Nestogeno I	185	R\$ 24,20	R\$ 4.477,00
38	Carne Bovina tipo patinho Congelada ou resfriada, cor própria sem manchas, cheiro e sabor próprio, sem gordura excessiva. Acondicionada em saco plastico transparente e atoxico	KG	Friboi	1450	R\$ 20,10	R\$ 29.145,00
43	Ovos de 1ª qualidade são e limpos sem rachaduras em perfeito estado de conservação embalagem com 30 unidades	CX	Yabuta	128	R\$ 8,35	R\$ 1.068,80
46	Pimentão, BOA QUALIDADE uniforme, sem ferimentos ou defeitos com grau apropriado de maturação.	KG	In natura	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
47	Maxixe , de boa qualidade com , não deverá apresentar danos de origem física ou mecânica que afete a sua aparência	KG	In natura	110	R\$ 5,10	R\$ 561,00
62	Mistura de risoto de frango, fardo com 30kg	FARDO	Pronutre	20	R\$ 23,50	R\$ 470,00
64	Mistura para risoto de carne, fardo com 30kg	FARDO	Pronutre	20	R\$ 29,50	R\$ 590,00
66	Laranja, com pera fresca, de ótima qualidade, compacta, firme.	KG	In natura	330	R\$ 3,40	R\$ 1.122,00
67	Abacaxi, de ótima qualidade, com coloração espenica e firme	KG	In natura	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
68	Abacate, de ótima qualidade, casca verde, firme	KG	In natura	300	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00
69	Sardinha.Produto preparado com pescado, limpo, cru, cozido ou curado adicionado de outras substâncias alimentícias e submetido a processos químicos apropriados a cada espécie. A conserva será designada pela espécie de pescado que pertence e o modo de apresentação, ou seja, produto que tenha por líquido de cobertura, azeite de oliva ou óleo comestível adicionado de sal. As conservas de pescado não deverão ter cheiro ardido ou rançoso. O produto deve se apresentar isento de sujidades, parasitas e larvas.	KG	Pescador	611	R\$ 11,10	R\$ 6.782,10
70	Leite condensado com sabor e odor agradável. Embalagem com informação nutricional e ingredientes	UND	Leitebom	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
VALOR TOTAL						R\$ 209.455,90

EMPRESA	M M SILVA COMÉRCIO EIRELI
CNPJ	23.660.826/0001-82
ENDEREÇO	Av. Washington Luis Nº 2565, bairro Fomento, Pinheiro/MA, CEP 65.200-000
REPRESENTANTE	Mauricio Matheus Silva, CPF: 070.729.933-04, Empresário
TELEFONE	(98) 98411-9218
EMAIL	mmsilvacomercioireli@hotmail.com
VALOR TOTAL	R\$ 385.524,05 (Trezentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e vinte e quatro reais e cinco centavos).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS GÊNEROS	UND	MARCA	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
5	Café tipo descafeinado 250G	PCT	MELITA	100	R\$ 6,45	R\$ 645,00
10	Biscoito , tipo cream cracker, salgado, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	CX	PILLAR	962	R\$ 59,20	R\$ 56.950,40
11	Biscoito , tipo doce características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente	CX	PILLAR	590	R\$ 59,20	R\$ 34.928,00
12	Aveia em flocos. O produto não deve apresentar sujidades, umidade ou bolor. A embalagem deve estar intacta, bem vedada. Embalagem plástica contendo 170 g do produto. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	UND	NESTLÉ	685	R\$ 2,25	R\$ 1.541,25
19	Leite em pó, características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem com 250g: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.fardo com 30 unidades (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	FARDO	CAMPONESA	1288	R\$ 145,50	R\$ 187.404,00
20	Leite em pó, características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem com 250g: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.fardo com 30 unidades (COTA RESERVADA 20%)	FARDO	CAMPONESA	322	R\$ 145,50	R\$ 46.851,00
22	Macarrão Integral espagete deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isenta de material terrosos, parasitos e larvas. Não poderá este fermentada ou rançosa - embalagem de 500g. Com 12 und	FARDO	GALO	260	R\$ 22,80	R\$ 5.928,00
24	Macarrão parafuso , acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 6 meses na data de entrega. Fardo de 24x500g	FARDO	GALO	154	R\$ 25,00	R\$ 3.850,00
30	Biscoito integral salgado, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto .caixa com 20 pacotes	CX	PILLAR	320	R\$ 62,25	R\$ 19.920,00
41	Peixe tipo Corvina Uçu , refriado ou congelado com cor e aparência propria	KG	REGIONAL	1105	R\$ 16,40	R\$ 18.122,00
44	TOMATE 1ª QUALIDADE DE ASPECTO FIRME E INTEGRO COM 50% DE MATURAÇÃO.	KG	REGIONAL	277	R\$ 2,10	R\$ 581,70

SEGUNDA - FEIRA • 29 DE MARÇO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

45	Cebola DE PRIMEIRA QUALIDADE não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Com ausência de sujidades	KG	REGIONAL	214	R\$ 2,80	R\$ 599,20
49	Batata doce de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para o consumo. Com ausência de sujidades.	KG	REGIONAL	507	R\$ 3,10	R\$ 1.571,70
50	Pepino , de boa qualidade com , não deverá apresentar danos de origem física ou mecânica que afete a sua aparência	KG	REGIONAL	196	R\$ 2,30	R\$ 450,80
53	Chuchu – de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para consumo. Com ausência de sujidades.	KG	REGIONAL	166	R\$ 3,35	R\$ 556,10
54	Alface fresca, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	MAÇO	REGIONAL	140	R\$ 1,29	R\$ 180,60
55	Repolho de boa qualidade de aspecto firme integro	KG	REGIONAL	236	R\$ 2,00	R\$ 472,00
56	Cheiro verde de boa qualidade sem sinais de desidratação, não devesa apresentar danos de origem física ou mecânica que afete a sua aparência	MAÇO	REGIONAL	232	R\$ 1,15	R\$ 266,80
57	Couve de boa qualidade sem sinais de desidratadação , não devesa apresetar danos de origem física ou mecanica que afete a sua aparencia	MAÇO	REGIONAL	90	R\$ 1,50	R\$ 135,00
58	Abobora CABOTIÃ de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade apropriado para consumo. Com ausência de sujidades, parasitas ou larvas.	KG	REGIONAL	520	R\$ 3,20	R\$ 1.664,00
60	Mamão formosa fruta de boa qualidade, uniforme , casca integra, sem manchas , furos ou sinais de apodrecimento.	KG	REGIONAL	330	R\$ 2,20	R\$ 726,00
61	Banana de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade apropriado para consumo, sem danos oriundos do manuseio de transporte e sem ausência de sujidades.	KG	REGIONAL	260	R\$ 3,40	R\$ 884,00
65	Melancia com peso acima de 10 kg fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie	KG	REGIONAL	330	R\$ 1,55	R\$ 511,50
76	Creme de leite ;com sabor e odor agradável. Embalagem contem data de fabricação, informação nutricional e ingredientes	UND	PIRACANJUBA	150	R\$ 2,30	R\$ 345,00
78	Limão, de boa qualidade tamanho médio com casca verde e lisa, peso medio por unidade de 50 gramas, devendo apresentar-se fresco	kg	REGIONAL	200	R\$ 2,20	R\$ 440,00
VALOR TOTAL						R\$ 385.524,05

VENCEDORAS:

As Empresas: 1 - COMERCIAL MARANHENSE EIRELI CNPJ 28.966.665/0001-73 de R\$ 263.997,34 (duzentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos), empresa 2 - J. D. MELO COMERCIO – ME CNPJ 07.452.500/0001-03 é de R\$ 209.455,90 (duzentos e nove mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos) e a empresa 3 - M M SILVA COMÉRCIO EIRELI CNPJ 23.660.826/0001-82 é de R\$ 385.524,05 (Trezentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e vinte e quatro reais e cinco centavos).

TOTALIZANDO UM VALOR GLOBAL DE R\$ 858.977,29 (Oitocentos e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta e sete reais e vinte e nove centavos).

1. DA VINCULAÇÃO

Vinculam-se a Ata, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Presencial N° 007/2021 e a Proposta de Preços.

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

- 2.1. O fornecimento poderá ser efetuado conforme necessidades da Prefeitura Municipal de Guimarães-MA, mediante solicitações de produtos.
- 2.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.
- 2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Guimarães-MA a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.
- 2.4. É vedado à Administração adquirir de outro fornecedor insumo por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

6 DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

4. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 4.1. A Prefeitura Municipal de Guimarães-MA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os produtos registrados, nas mesmas condições de fornecimento.
- 4.2. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se

torne inexecutável para as compromissárias.

4.3. Os preços registrados, a indicação dos fornecedores e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisas de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.

4.4. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para o exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº8.666/1993.

4.5. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador da ata, desde que devidamente justificada a vantagem.

4.6. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

4.7. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.8. As adesões à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, por Órgão ou Entidade, aos quantitativos iniciais registrados e o somatório das quantidades de todos os “caronas”, não deverão ultrapassar o limite de 02 (duas) vezes a quantidade de cada item, conforme o disposto no Decreto Federal Nº 9.488/2018.

Decreto Federal Nº 9.488/2018, Art. 22. § 3º As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

§ 4º O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.9. O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à ata após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador.

4.10. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.11. Competem, ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5. DA READEQUAÇÃO DE PREÇOS

5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação – com elevação ou redução de seus respectivos valores – em função da dinâmica do mercado, obedecida às disposições constantes comprovando o desequilíbrio econômico-financeiro.

5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Guimarães promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II, da Lei Federal n.º 8.666/1993, ou formalmente desonerará a licitante em relação ao item.

5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Guimarães-MA à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

5.4. A licitante detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Guimarães-MA sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda que temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar pesquisa de mercado, a ser realizada pela Administração conforme item 4.

5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.

5.6. No caso de revisão para maior, a licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos das Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

6. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, quando:

6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou defato que eleve o custo dos produtos registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Guimarães-MA promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

- a) convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Guimarães-MA poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Guimarães-MA irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela Prefeitura Municipal de Guimarães-MA quando a licitante signatária:

- a) Descumprir as condições previstas no Edital do Pregão Presencial Nº 007/2021a que se vincula o preço registrado;
- b) Descumprir as condições da presente Ata de Registro de Preços;
- c) Não retirar a respectiva Nota de Empenho ou assinar o contrato ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- d) Enquadrar-se em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial previstas na Lei Federal nº8.666/1993;
- e) Não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- f) Implementar alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a

execução desta Ata de Registro de Preços;

g) Houver subcontratação total ou parcial do objeto desta Ata de Registro de Preços, associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução de eventuais e futuras avenças;

h) Houver razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei Federal nº 8.666/1993.

7.2 O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior comprovado.

7.3. Em qualquer das hipóteses previstas nos itens 7.1 e 7.2, o cancelamento de registro será devidamente autuado em processo administrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa, e formalizado por despacho da autoridade competente.

7.4. A comunicação do cancelamento do registro de preços, nos casos previstos neste item, será efetuada por correspondência com aviso de recebimento e por publicação na imprensa oficial.

8. DA FORMALIZAÇÃO DOS CONTRATOS

A contratação com as licitantes ora registradas será formalizada pela Prefeitura Municipal de Guimarães-MA, por intermédio de contrato ou instrumento equivalente, conforme o disposto no art. 62 da Lei Federal nº 8.666/1993.

9. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O extrato da Ata de Registro de Preço será publicado na imprensa oficial do Município.

10. DO FORO

As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro da Justiça Estadual da Comarca de Guimarães-MA, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento a Prefeitura Municipal de Guimarães-MA e as licitantes compromissárias, na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 03 (três) vias de igual e teor e forma.

Guimarães/MA 26 de março de 2021. Miscilene Carvalho Veras Carneiro, CPF: 842.699.103-30, Secretária Municipal de Administração; Fernanda Cardoso Silva, CPF: 007.339.403-31, Secretária Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário; Marinilde de Deus Machado, CPF: 281986463-53, Secretária Municipal de Educação; Olavo Antônio Cardoso Guimarães, CPF: 027.384.083-54, Secretário Municipal de Saúde; COMERCIAL MARANHENSE EIRELI, CNPJ: 28.966.665/0001-73, Victor Iago Ferreira Estrela, CPF: 614.575.453-22, Procurador; J D MELO COMERCIO –ME, CNPJ: 07.452.500/0001-03, Josafá Dias Melo, CPF: 746.458.973-49, Representante Legal; M M SILVA COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 23.660.826/0001-82, Mauricio Matheus Silva, CPF: 070.729.933-04, Representante Legal;

Processo Administrativo nº 1611.050/2020 Pregão Presencial nº 008/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2505.008/2021, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e um, o MUNICÍPIO DE GUIMARÃES-MA, através da Prefeitura Municipal de Guimarães-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.505.334/0001-30, com sede na Rua Dr. Urbano Santos, N 214, Centro, Guimarães-MA, CEP 65.255-000, neste ato representado pelos Secretários municipais a Sra. Sra. Miscilene Carvalho Veras Carneiro, CPF: 842.699.103-30, Secretária Municipal de Administração; a Sra. Fernanda Cardoso Silva, CPF: 007.339.403-31, Secretária Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário; a Sra. Marinilde de Deus Machado CPF: 281986463-53, Secretária Municipal de Educação e o Sr. Olavo Antônio Cardoso Guimarães, CPF: 027.384.083-54, Secretário Municipal de Saúde, RESOLVEM registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial nº 008/2021, sob o regime de compras pelo Registro de Preços para a Eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Material de Construção em Geral, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie:

EMPRESA	R M DA SILVA DE DEUS -ME
CNPJ	07.482.123/0001-55
ENDEREÇO	Av. Governador Antônio Dino, nº 224, Centro, Mirinzal – MA, CEP: 65.265-000
REPRESENTANTE	Rosa Maria da Silva de Deus, CPF: 292.002.963-00, Empresária
TEFENONE	(98) 3399-1800 / (98) 98400-0045
EMAIL:	dw.construcoes@hotmail.com
VALOR TOTAL	R\$ 1.321.787, 80 (Um milhão, Trezentos e Vinte e Um Mil, Setecentos e Oitenta e Sete Reais e Oitenta Centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Aguarras solvente para diluição de tintas e vernizes sintéticos 5l.	Anjo	LTS	141	R\$ 69,60	R\$ 9.813,60
2	Alicate arrebitor 10" para fixar chapas	Tramontina	UNID.	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
3	Alicate de pressão 10"/250 mm de aço forjado	Tramontina	UNID.	30	R\$ 43,80	R\$ 1.314,00
4	Anel de vedação para vaso sanitário a base de borracha sintética	Pulvitec	UNID.	150	R\$ 9,80	R\$ 1.470,00
5	Arame de aço recozido torcido N ^o 18 I, 25mm	Gerdau	KG	1194	R\$ 19,00	R\$ 22.686,00
6	Arame galvanizado nº 18 conforme NBR (5589/82) 1,24mm	Gerdau	KG	201	R\$ 24,00	R\$ 4.824,00

SEGUNDA - FEIRA • 29 DE MARÇO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

7	Areia lavada para construção		M³	430	R\$ 85,00	R\$ 36.550,00
8	Areia média - tamanho entre 1,2mm e 2,4 mm		M³	430	R\$ 90,00	R\$ 38.700,00
9	Argamassa colante para assentamento de pisos e revestimento saco de 20kg	Quartzolit	SACO	500	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00
10	Arrebite de repuxo 3/16 x 35 de alumínio c/ ferro	Porca	UNID.	750	R\$ 0,20	R\$ 150,00
11	Arrebite de repuxo 3/18 x 40 de alumínio c/ ferro	Porca	UNID.	750	R\$ 0,20	R\$ 150,00
12	Balde PVC para pedreiro com capacidade de carga de 12 litros	Terraplast	UNID.	36	R\$ 12,00	R\$ 432,00
13	Bota de segurança confeccionada em couro de raspa, com solado de borracha antiderrapante	Vulcatex	PAR	150	R\$ 52,00	R\$ 7.800,00
14	Brita I - de 12,5 a 22 mm faixa granulométrica (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)		M³	240	R\$ 330,00	R\$ 79.200,00
15	Brita I de 12,5 a 22 mm faixa granulométrica (AMPLA COTA RESERVADA 20%)		M³	60	R\$ 330,00	R\$ 19.800,00
16	Broca aço rápido para metais 1/2"	Irwin	UNID.	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
17	Broca aço rápido para metais 9/64"	Irwin	UNID.	100	R\$ 8,80	R\$ 880,00
18	Broca aço rápido para metais 3/16	Irwin	UNID.	100	R\$ 8,80	R\$ 880,00
19	Broca para madeira 1/4 x 4	Irwin	UNID.	70	R\$ 8,80	R\$ 616,00
20	Broca para madeira 3/16	Irwin	UNID.	100	R\$ 8,80	R\$ 880,00
21	Broca para madeira 5/16	Irwin	UNID.	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
22	Broca para madeira 5/32	Irwin	UNID.	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
23	Broca videa nº 08	Irwin	UNID.	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
24	Broxa retangular nº OI com pelos de nylon	Tigre	UNID	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00
25	Cadeado de latão maciço e haste de aço auto bloqueável tamanho E-30	Pado	UNID.	68	R\$ 18,00	R\$ 1.224,00
26	Cadeado de latão maciço e haste de aço auto bloqueável tamanho E-35	Pado	UNID.	68	R\$ 19,00	R\$ 1.292,00
27	Câmara de ar para pneus de carrinho de mão 3,25 x 8	Pado	UNID.	30	R\$ 18,80	R\$ 564,00
28	Carrinho de mão com pneu 3,25 x 8 em chapa de aço SAE 1008 com capacidade de 80Lt	Tramontina	UNID	50	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00
29	Cavadeira articulada com cabo de madeira; composição: aço carbono de alta qualidade; pintura eletrostática a pó; cabo de madeira resistente de 120cm; dimensões: 289x125mm	Tramontina	UNID.	40	R\$ 66,80	R\$ 2.672,00
30	Chapa de madeira compensada IO mmx 2,20 mmx 1,10 mm	Berneck	UNID.	250	R\$ 163,00	R\$ 40.750,00
31	Chapa de madeira compensada de 10 mm x 2,20 mm x 1,40mm	Berneck	UNID.	185	R\$ 174,00	R\$ 32.190,00
32	Cimento 50 kg - cimento para uso geral na construção civil, adequado para utilização em estruturas de concreto armado, protendido, pré-moldados e na fabricação de artefatos, como blocos, pavers, tubos, telhas e vasos entre outros. Indicado ainda para utilização em fibrocimento, argamassas de chapisco, assentamento de blocos e reestimentos, pisos. contrapisos	Bravo	SACO	1850	R\$ 36,00	R\$ 66.600,00
33	Corrente de aço carbono com acabamento polido, com elo de 5/32 nº 4	São Raphael	KG	127	R\$ 13,00	R\$ 1.651,00
34	Desempenadeira de aço dentada	Monfort	UNID.	57	R\$ 24,00	R\$ 1.368,00
35	Enxada norte estreita aço forjado 2.5LB em cabo	Tramontina	UNID.	100	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
36	Fechadura de latão para portão de ferro móvel	Stan	UNID.	50	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00
37	Fechadura fixa c/ espelho inox bola	Stan	UNID.	65	R\$ 58,00	R\$ 3.770,00
38	Fechadura móvel c/ espelho inox maçaneta	Stan	UNID	50	R\$ 61,00	R\$ 3.050,00
39	Fechadura para armário caixa ferro galvanizado ref 30 1	Stan	UNID	53	R\$ 10,00	R\$ 530,00
40	Fechadura WC com espelho Inox maçaneta	Stan	UNID.	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00

SEGUNDA - FEIRA • 29 DE MARÇO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

41	Fita crepe 25 mm x 50 m. Material: Papel crepado (35gr/m2) saturado coberto com adesivo à base de solvente, borracha e resinas sintéticas; medidas: 25mm x 50m; aplicação: fechamento de embalagens, mascaramentos, fixações, proteção, emendas, etc.	Adere	UNID.	475	R\$ 5,50	R\$ 2.612,50
42	Forro PVC frisado IO cm. Material: PVC; modelo: frisado; cor: branco; largura da haste: IO cm.	Fortlev	M²	500	R\$ 34,60	R\$ 17.300,00
43	Forro P VC frisado 20 cm. Material: PVC; modelo: frisado; cor: branco; largura da haste: 20 cm.	Fortlev	M²	500	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
44	Lâmina de serrar aço	Starret	UNID.	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
45	Lima chata para desbastes 6'	Starret	UNID.	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
46	Lima triangular para desbastes 4'	Starret	UNID.	50	R\$ 13,80	R\$ 690,00
47	Luva de algodão pigmentada macia	Thompson	PAR	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
48	Luva de raspa couro bovino macio e flexível	Thompson	PAR	100	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
49	Madeira Peça 3x3 M³ 5 --	Maçaranduba	M³	7	R\$ 4.500,00	R\$ 31.500,00
50	Madeira Peça 3x5	Maçaranduba	M³	7	R\$ 4.500,00	R\$ 31.500,00
51	Madeira Peça 3x6	Maçaranduba	M³	7	R\$ 4.500,00	R\$ 31.500,00
52	Marreta de aço forjado 1.0 kg	Monfort	UNID.	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
53	Marreta de aço forjado 5.0 kg	Monfort	UNID.	30	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
54	Martelo unha de aço forjado 27 mm	Tramontina	UNID	40	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00
55	Massa acrílica 18 Lt. Tipo: massa acrílica a base de água; acabamento: fosco; lata com 18 litros; uso: superfícies de alvenaria em ambientes externos e internos	Hidracor	LTS	113	R\$ 98,00	R\$ 11.074,00
56	Pá de bico aço forjado nº 3 com cabo	Tramontina	UNID.	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
57	Parafuso 3,8 x 20 de ferro zincado	Orca	cx	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
58	Parafuso 3,8 x 25 de ferro zincado	Orca	cx	130	R\$ 19,00	R\$ 2.470,00
59	Parafuso 5,5 x 65 de ferro zincado	Orca	cx	130	R\$ 19,00	R\$ 2.470,00
60	Parafuso com bucha de nylon para fixação nº 06	Orca	UNID.	100	R\$ 0,30	R\$ 30,00
61	Parafuso com bucha de nylon para fixação nº 08	Orca	UNID.	100	R\$ 0,30	R\$ 30,00
62	Parafuso fenda rosca soberba 4,8 x 4,0	Orca	UNID.	100	R\$ 0,30	R\$ 30,00
63	Pasta de silicone 50gr	Brascoved	UNID.	70	R\$ 11,00	R\$ 770,00
64	Picareta aço forjado	Tramontina	UNID.	100	R\$ 91,00	R\$ 9.100,00
65	Piso cerâmico branco 45 x45 cm. Cor: branco. Classe: A. Aplicação: Interna/Externa. Formas de utilização: PI 05 como acabamento cerâmico de pisos e paredes.	Karina	M²	1200	R\$ 29,80	R\$ 35.760,00
66	Prego galvanizado com cabeça 14 x 15	Gerdau	KG	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
67	Prego galvanizado com cabeça 15 x 18	Gerdau	KG	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
68	Prego galvanizado com cabeça 15 x 11	Gerdau	KG	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
69	Prego galvanizado com cabeça 18 x 27	Gerdau	KG	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
70	Prego galvanizado com cabeça 21/2 x IO	Gerdau	KG	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
71	Prego galvanizado com cabeça 2 1/2 x 12	Gerdau	KG	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
72	Prego galvanizado com cabeça 21 x 45	Gerdau	KG	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
73	Prego galvanizado com cabeça 3 x 8	Gerdau	KG	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
74	Prego galvanizado com cabeça 3 x 9	Gerdau	KG	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
75	Rejunte de 1 kg rejunte flexível; composição: cimento (cinza ou branco), agregados minerais, pigmentos inorgânicos, polímeros e aditivos químicos não tóxicos, densidade aparente: 1,1 g/m³ a 1,5 g/m³, peso > 1 kg, textura lisa, resistência a formação de fungos, uso: em pisos e paredes.	Quartzolit	FARD	225	R\$ 9,00	R\$ 2.025,00
76	Seixo médio lavado tipo nº OI para concreto		M³	160	R\$ 210,00	R\$ 33.600,00
77	Solvente thinner a base de hidrocarbonetos álcool e acetona	Anjo	GALÃO	200	R\$ 72,00	R\$ 14.400,00
78	Targeta 1 1/2 de ferro cromado	Silvana	UNID.	24	R\$ 4,80	R\$ 115,20
79	Telha cerâmica tipo canal comp 50 cm 26 und/M²	Bbmendes	MILH	24	R\$ 880,00	R\$ 21.120,00
80	Telha transparente 1.83 x 1.10 de fibra	Gramplast	UNID	150	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00

SEGUNDA - FEIRA • 29 DE MARÇO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

81	Tijolos cerâmico furado de 6 furos para alvenaria, composição: cerâmica, tijolo para vedação, medidas 9,5 x 14 x 19 cm	Bbmendes	MILH	50	R\$ 670,00	R\$ 33.500,00
82	Tinta a óleo 3,6 litros. Tinta óleoa à base de solvente, acabamento: Brilhante. Uso: superfícies externas e internas. Lata com 3,6 litros. Peso aproximado: 3,75 kg	Hidracor	LTS	300	R\$ 84,00	R\$ 25.200,00
83	Tinta em pó a base de CL 2kg. Composição: óxidos de cálcio e magnésio, pigmentos orgânicos inorgânicos. Indicada para pintura de superfícies porosas externas e internas de reboco, concreto e tijolo - cores variadas - fardo com 10 pcts de 2 kg	Hidracor	FARD	300	R\$ 43,00	R\$ 12.900,00
84	Tinta látex 18 litros. Acabamento: Fosco/brilhante; composição: resina modificada, pigmentos ativos e inertes, coalescentes, espessantes, microbicidas não metálicos, outros aditivos e água, lata com 18 Lt.	Hidracor	LTS	300	R\$ 108,00	R\$ 32.400,00
85	Adaptador de P VC soldável com rosca curto 20mm x 1/2 mm	Fortlev	UNID.	50	R\$ 1,40	R\$ 70,00
86	Adaptador de P VC soldável com rosca curto 25mm x 3/4 mm	Fortlev	UNID.	50	R\$ 1,45	R\$ 72,50
87	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 32mm x 1	Fortlev	UN ID.	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00
88	Adaptador de PVC curto 40mm x 1.1/4	Fortlev	UNID.	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00
89	Adaptador flange soldável 20 mm	Fortlev	UNID.	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
90	Adaptador flange soldável 25 mm	Fortlev	UNID.	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
91	Adaptador flange soldável 32 mm	Fortlev	UNID.	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
92	Adaptador flange soldável 40 mm	Fortlev	UNID.	50	R\$ 6,60	R\$ 330,00
93	Adesivo a base de epóxi 100g	Henkel	UNID.	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
94	Adesivo instantâneo de rápida adesão para borrachas, couros, metais, etc, bisnaga 1,5gr	Henkel	UNID.	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
95	Adesivo líquido a base de resinas de PVC p/ colagem de tubos e conexões de PVC rígido 17gr	Tigre	UNID.	15	R\$ 2,40	R\$ 36,00
96	Adesivo líquido a base de resinas de PVC para colagem de tubos e conexões de PVC rígido 75gr	Tigre	UNID.	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
97	Assento macio em PVC para bacia sanitária	Astra	UNID.	100	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00
98	Bacia sanitária de louça convencional	Celite	UNID.	33	R\$ 81,50	R\$ 2.689,50
99	Boia de nível elétrica para caixa d'água	Anauger	UNID.	20	R\$ 43,00	R\$ 860,00
100	Bolsa de ligação em P VC de 1.1/2 para vaso sanitário	Tigre	UNID.	40	R\$ 14,00	R\$ 560,00
101	Bomba d'água de sucção injetora com motor elétrico 1,5 CV	Famac	UNID	30	R\$ 1.309,00	R\$ 39.270,00
102	Bomba d'água de sucção centrifuga com motor elétrico 1,0CV	Famac	UNID.	20	R\$ 1.100,00	R\$ 22.000,00
103	Bucha de redução PVC rígido soldável curta de 25 x 20 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
104	Bucha de redução PVC rígido soldável curta de 32 x 25 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
105	Bucha de redução P VC rígido soldável curta de 40 x 32 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
106	Bucha de redução P VC rígido soldável curta de 50 x 40 mm	Tigre	UNID.	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
107	Caixa d'água de fibra capacidade para 310 Lt	Fortlev	UNID.	25	R\$ 241,00	R\$ 6.025,00
108	Caixa d'água de fibra capacidade para 500 Lt	Fortlev	UNID.	20	R\$ 301,00	R\$ 6.020,00
109	Caixa de descarga em PVC com acionamento por cordão e capacidade de 09 Lt	Astra	UNID.	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00
110	Caps de PVC rígido com rosca 3/4	Fortlev	UNID.	27	R\$ 1,80	R\$ 48,60
111	Caps de P VC rígido com rosca 1'	Fortlev	UNID.	27	R\$ 2,30	R\$ 62,10
112	Caps de P VC rígido para esgoto de 40 mm	Fortlev	UNID.	27	R\$ 3,40	R\$ 91,80
113	Caps de PVC rígido soldável 20 mm	Fortlev	UNID.	27	R\$ 1,00	R\$ 27,00
114	Caps de PVC rígido soldável de 25 mm	Fortlev	UNID.	27	R\$ 1,50	R\$ 40,50
115	Curva de ferro galvanizado 90º 3/4	Tupy	UNID.	15	R\$ 12,90	R\$ 193,50
116	Curva de ferro galvanizado 90º 1'	Tupy	UNID.	15	R\$ 14,00	R\$ 210,00
117	Curva de P VC rígido soldável 90º 20mm	Fortlev	UNID.	15	R\$ 2,35	R\$ 35,25
118	Curva de PVC rígido soldável 90º 25	Fortlev	UNID.	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00

SEGUNDA - FEIRA • 29 DE MARÇO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

119	Curva de P VC rígido soldável 900 32mm	Fortlev	UNID.	27	R\$ 7,00	R\$ 189,00
120	Curva de PVC rígido soldável 900 40mm	Fortlev	UNID.	27	R\$ 8,00	R\$ 216,00
121	Curva de P VC rígido soldável para esgoto 45 ^o 100 mm	Fortlev	UNID.	15	R\$ 5,65	R\$ 84,75
122	Curva de PVC rígido soldável para esgoto curta 90 ^o 40 mm	Fortlev	UNID.	15	R\$ 6,80	R\$ 102,00
123	Fita veda rosca a base de resina (poli tetra flúor etileno) 18 mm x 25m	Krona	UNID.	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
124	Garxeta 1/2 para torneira de latão	Blukit	UNID.	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50
125	Garxeta 3/4 para torneira de latão	Blukit	UNID.	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50
126	Injetor de solução para bomba injetora l25 1.1/4x1	Famac	UNID.	20	R\$ 135,00	R\$ 2.700,00
127	Joelho de PVC rígido soldável 90 ^o 20	Fortlev	UNID.	30	R\$ 0,50	R\$ 15,00
128	Joelho de P VC rígido soldável 90 ^o 25 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
129	Joelho de PVC rígido soldável 90 ^o 32 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
130	Joelho de PVC rígido soldável para esgoto 45 ^o 40 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
131	Joelho de P VC rígido soldável para esgoto 90 ^o 100 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 11,80	R\$ 354,00
132	Joelho de P VC rígido soldável para esgoto 90 ^o 40 mm	Fortlev	UNID.	24	R\$ 4,00	R\$ 96,00
133	Junção de PVC rígido soldável para esgoto 100 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 5,20	R\$ 156,00
134	Ligação de P VC 30 cm flexível	Fortlev	UNID.	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
135	Ligação de P VC 50 cm flexível	Fortlev	UNID.	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
136	Luva de P VC rígido com rosca 1/2	Fortlev	UNID.	24	R\$ 1,45	R\$ 34,80
137	Luva de P VC rígido soldável de correr 20mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 1,45	R\$ 43,50
138	Luva de P VC rígido soldável de correr 25mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 8,80	R\$ 264,00
139	Luva de PVC rígido soldável de correr 60mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 33,00	R\$ 990,00
140	Luva de PVC rígido soldável de redução 25 mm x 20 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00
141	Luva de PVC rígido soldável de redução 32 mm x 25 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 3,90	R\$ 117,00
142	Luva de P VC rígido soldável LR 20 mm	Fortlev	UNID.	45	R\$ 1,50	R\$ 67,50
143	Luva de P VC rígido soldável redução 40 mm x 32 mm	Fortlev	UNID.	45	R\$ 5,00	R\$ 225,00
144	Luva união de P VC rígido soldável 32	Fortlev	UNID.	45	R\$ 4,00	R\$ 180,00
145	Luva união de PVC rígido soldável 40	Fortlev	UNID.	45	R\$ 4,00	R\$ 180,00
146	Mangueira cristal de PVC flexível 3/4	Arqua	MTS	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
147	Mangueira cristal de P VC flexível l'	Arqua	MTS	60	R\$ 7,80	R\$ 468,00
148	Mangueira de PVC flexível para jardim 1/2 x 15 mm x 30 m	Arqua	UNID.	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00
149	Parafuso com bucha para vaso sanitário n° IO	Porca	UNID.	300	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00
150	Pasta de silicone 280 gr	Brascoved	UNID.	60	R\$ 16,20	R\$ 972,00
151	Registro de esfera P VC rígido soldável 20 mm	Fortlev	UNID.	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00
152	Registro de esfera P VC rígido soldável 25 mm	Fortlev	UNID.	24	R\$ 9,00	R\$ 216,00
153	Registro de PVC rígido de esfera soldável 40mm	Fortlev	UNID.	20	R\$ 29,80	R\$ 596,00
154	Registro de PVC rígido de esfera soldável 32mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00
155	Reparo universal p/caixa de descarga acoplada	Astra	UNID.	15	R\$ 116,00	R\$ 1.740,00
156	Sifão snfonado P VC rígido para pia 40	Astra	UNID.	24	R\$ 9,50	R\$ 228,00
157	TE P VC rígido de redução 3/4 x 1/2	Fortlev	UNID.	30	R\$ 6,70	R\$ 201,00
158	TE P VC rígido de redução 20 mm	Fortlev	UNID.	24	R\$ 6,70	R\$ 160,80
159	TE P VC rígido de redução 25 mm	Fortlev	UNID.	39	R\$ 6,70	R\$ 261,30
160	TE P VC rígido de redução 32 mm	Fortlev	UNID.	39	R\$ 6,70	R\$ 261,30
161	TE P VC rígido de redução 40 mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 6,70	R\$ 201,00
162	TE P VC rígido soldável de esgoto de 100 mm	Fortlev	UNID.	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00
163	Torneira bóia P VC rígido para caixa d'água 1/2	Astra	UNID.	30	R\$ 20,20	R\$ 606,00
164	Torneira de PVC rígido para lavatório 1/2	Herc	UNID.	21	R\$ 5,80	R\$ 121,80

SEGUNDA - FEIRA • 29 DE MARÇO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

165	Tube de PVC rígido soldável para esgoto 100mm	Fortlev	UNID.	39	R\$ 85,00	R\$ 3.315,00
166	Tube de PVC rígido soldável para esgoto 40mm	Fortlev	UNID.	12	R\$ 32,00	R\$ 384,00
167	Tube de P VC rígido soldável para esgoto 50mm	Fortlev	UNID.	30	R\$ 53,00	R\$ 1.590,00
168	Tube PVC rígido roscável 3/4	Amanco	UNID.	27	R\$ 37,00	R\$ 999,00
169	Tube PVC rígido roscável 1	Amanco	UNID.	39	R\$ 66,00	R\$ 2.574,00
170	Tube PVC rígido roscável 1/4	Amanco	UNID.	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
171	Tube PVC rígido soldável 20 mm	Amanco	UNID.	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
172	Tube P VC rígido soldável 25 mm	Amanco	UNID.	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
173	Tube P VC rígido soldável 32 mm	Amanco	UMD.	60	R\$ 41,00	R\$ 2.460,00
174	Tube PVC rígido soldável 40 mm	Amanco	UNID.	60	R\$ 66,60	R\$ 3.996,00
175	Válvula curta latão para lavatório	Japi	UNID.	15	R\$ 16,00	R\$ 240,00
176	Caixa D'água de polietileno capacidade para 15.000 L	Fortlev	UNID.	5	R\$ 9.980,00	R\$ 49.900,00
177	Fio De Nylon Para Cortador E Roçadeira De Grama 2,4mm 15m	Kala	UNID	30	R\$ 143,00	R\$ 4.290,00
178	Janela de Vidro de 1,00 x 1,20	Aluvid	UNID.	100	R\$ 269,00	R\$ 26.900,00
179	Luva de Napa (par)	Mucambo	UNID.	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
180	Porta De Madeira Frisada 21 Ocmx80cm	Maçaranduba	UNID	50	R\$ 550,00	R\$ 27.500,00
181	Porta De Madeira Frisada 21 Ocmx70cm	Maçaranduba	UNID.	50	R\$ 530,00	R\$ 26.500,00
182	Bomba d' água de sucção 2 cv	Famac	UNID.	5	R\$ 1.710,00	R\$ 8.550,00
183	Bomba d' água de sucção 3 cv	Famac	UNID.	5	R\$ 2.690,00	R\$ 13.450,00
184	Ripas de madeira	Maçaranduba	MTS	200	R\$ 196,00	R\$ 39.200,00
185	Pernamancas	Maçaranduba	MTS	200	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
186	caibro de madeira 7/7	Maçaranduba	MTS	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
187	caibro de madeira 7/12	Maçaranduba	MTS	200	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00
188	caibro de madeira 7/14	Maçaranduba	MTS	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
189	Tabua para construção de 3M/15CM	Pinos	DUZIA	300	R\$ 175,00	R\$ 52.500,00
190	Chave de Fenda 1/4 4x6	Tramontina	UNID.	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
191	Chave de Philips 3/8 8,x8	Tramontina	UNID.	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
192	Chave de Fenda 1/4 4x6	Tramontina	UNID.	30	R\$ 7,20	R\$ 216,00
193	Chave de Philips 3/8 8x8	Tramontina	UNID.	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
194	Chave de teste	Tramontina	UNID.	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
195	Enxadado com cabo	Tramontina	UNID.	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00
196	Cabo de pá	Tramontina	UNID.	20	R\$ 14,60	R\$ 292,00
197	Cabo de Enxada	Tramontina	UNID.	20	R\$ 17,50	R\$ 350,00
198	Colher de Pedreiro N° 08	Paceta	UNID.	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
199	Colher de Pedreiro N° 10	Paceta	UNID.	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
200	Desempenadeira de aço lisa	Tramontina	UNID.	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
201	Espátula Média	Tramontina	UNID.	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
202	Espátula Pequena	Tramontina	UNID.	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
203	Fação (Cutelo)	Tramontina	UNID.	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
204	Furadeira de Impacto 550W Velocidade Variável 1/2" 3 Peças CJSB 550 RE STD.Possui 550W de potência, velocidade variável e reversível e mandril de 1/2".Escolhas de perfurações com e sem impacto, também com versatilidade para parafusar desparafusar.	Bosch	UNID.	5	R\$ 518,00	R\$ 2.590,00
205	Gadanhô com Cabo	Tramontina	UNID.	40	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
206	Serra mármore 4.3/8" 1.300 watts 4 IOONH3Z	Bosch	UNID.	5	R\$ 518,00	R\$ 2.590,00
207	Serra Circular 7.1/4" 1800w 1 IOv 500711	Bosch	UNID.	4	R\$ 770,00	R\$ 3.080,00
208	Máscara Pffl c/ Válvula - Indústria / Construção Civil	Air Safety	UNID.	200	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
209	Oculos de proteção transparente	Tramontina	UNID.	50	R\$ 10,90	R\$ 545,00
210	Peneira p/areia aro de plast.	Mm	UNID.	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00

SEGUNDA - FEIRA • 29 DE MARÇO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

211	Pneu para carro de mão	Levorim	UNID.	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
212	Serrote Profissional 24"	Tramontina	UNID.	10	R\$ 26,80	R\$ 268,00
213	Torquês	Tramontina	UNID.	15	R\$ 53,00	R\$ 795,00
214	Trena 5M	Starret	UNID.	15	R\$ 21,00	R\$ 315,00
215	Trena I OM	Starret	UNID.	15	R\$ 42,00	R\$ 630,00
216	Talhadeira Simples	São Romão	UNID.	20	R\$ 12,80	R\$ 256,00
217	Barra de ferro 1/2 polegadas CA-50 (12m)	Gerdau	UNID.	50	R\$ 114,00	R\$ 5.700,00
218	Barra de ferro 1/4 polegadas CA-50 (12m)	Gerdau	UNID.	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
219	Barra de ferro 3/8 polegadas CA-50 (12m)	Gerdau	UNID.	70	R\$ 81,00	R\$ 5.670,00
220	Barra de ferro 1/4 polegadas CA-50 (12m)	Gerdau	UNID.	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
221	Barra de ferro 5/16 polegadas CA-50 (12m)	Gerdau	UNID.	50	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00
222	Barra de ferro 7/8 polegadas CA-50 (12m)	Gerdau	UNID.	50	R\$ 173,00	R\$ 8.650,00
223	Coluna de Ferro 1/4 6m	Gerdau	UNID.	50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
224	Coluna de Ferro 5/16 6m	Gerdau	UNID.	50	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00
225	Coluna de Ferro 3/8 6m	Gerdau	UNID.	50	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00
226	Treliça 1/4 6m	Gerdau	UNID.	100	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
227	Disco de Serra Marmore - Ceramica/Parede	Bosch	UNID.	100	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
228	Disco de Serra Marmore - Aço	Bosch	UNID.	100	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
229	Disco de Serra Marmore - Madeira	Bosch	UNID.	100	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
230	Lixa de Ferro nº 120	3m	UNID.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
231	Lixa de Ferro nº 80	3m	UNID.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
232	Lixa de Parede nº 120	3m	UNID.	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
233	Lixa de Parede nº 100	3m	UNID.	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
234	Impermeabilizante para concretos e argamassas - Balte de 18 L	Vedacit	UNID.	40	R\$ 260,00	R\$ 10.400,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.321.787,80

R\$ 1.321.787, 80 (Um milhão, Trezentos e Vinte e Um Mil, Setecentos e Oitenta e Sete Reais e Oitenta Centavos).

1. DA VINCULAÇÃO

Vinculam-se a Ata, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Presencial nº 008/2021 e a Proposta de Preços.

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

- 2.1. O fornecimento poderá ser efetuado conforme necessidades da Prefeitura Municipal de Guimarães-MA, mediante solicitações de produtos.
- 2.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.
- 2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Guimarães-MA a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.
- 2.4. É vedado à Administração adquirir de outro fornecedor insumo por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

6 DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

4. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 4.1. A Prefeitura Municipal de Guimarães-MA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os produtos registrados, nas mesmas condições de fornecimento.
- 4.2. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexecutável para as compromissárias.
- 4.3. Os preços registrados, a indicação dos fornecedores e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisas de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.
- 4.4. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para o exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993.

5. DA READEQUAÇÃO DE PREÇOS

5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação – com elevação ou redução de seus respectivos valores – em função da dinâmica do mercado, obedecida às disposições constantes comprovando o desequilíbrio econômico-financeiro.

5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Guimarães promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II, da Lei Federal n.º 8.666/1993, ou formalmente desonerará a licitante em relação ao item.

5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Guimarães-MA à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

5.4. A licitante detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Guimarães-MA sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda que temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalzar pesquisa de mercado, a ser realizada pela Administração conforme item 4.

5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.

5.6. No caso de revisão para maior, a licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos das Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

6. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, quando:

6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos produtos registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Guimarães-MA promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

a) Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

b) Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

c) Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Guimarães-MA poderá:

a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Guimarães-MA irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela Prefeitura Municipal de Guimarães-MA quando a licitante signatária:

a) Descumprir as condições previstas no Edital do Pregão Presencial nº 008/2021 a que se vincula o preço registrado;

b) Descumprir as condições da presente Ata de Registro de Preços;

c) Não retirar a respectiva Nota de Empenho ou assinar o contrato ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

d) Enquadrar-se em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial previstas na Lei Federal nº 8.666/1993;

e) Não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;

f) Implementar alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução desta Ata de Registro de Preços;

g) Houver subcontratação total ou parcial do objeto desta Ata de Registro de Preços, associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução de eventuais e futuras avenças;

h) Houver razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei Federal nº 8.666/1993.

7.2 O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior comprovado.

7.3. Em qualquer das hipóteses previstas nos itens 7.1 e 7.2, o cancelamento de registro será devidamente autuado em processo administrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa, e formalizado por despacho da autoridade competente.

7.4. A comunicação do cancelamento do registro de preços, nos casos previstos neste item, será efetuada por correspondência com aviso de recebimento e por publicação na imprensa oficial.

8. DA FORMALIZAÇÃO DOS CONTRATOS

A contratação com as licitantes ora registradas será formalizada pela Prefeitura Municipal de Guimarães-MA, por intermédio de contrato ou instrumento equivalente, conforme o disposto no art. 62 da Lei Federal nº 8.666/1993.

9. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O extrato da Ata de Registro de Preço será publicado na imprensa oficial do Município.

10. DO FORO

As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro da Justiça Estadual da Comarca de Guimarães-MA, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento a Prefeitura Municipal de Guimarães-MA e as licitantes compromissárias, na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Guimarães/MA, 25 de março de 2021. Miscilene Carvalho Veras Carneiro, CPF: 842.699.103-30, Secretária Municipal de Administração; Marinilde de Deus Machado, CPF: 281986463-53, Secretária Municipal de Educação; Olavo Antônio Cardoso Guimarães; CPF: 027.384.083-54; Secretário Municipal de Saúde; Raimundo Berto Santos Avelar; CPF: 146.355.693-49; Secretário Municipal de Infraestrutura; R M DA SILVA DE DEUS – ME, 07.482.123/0001-55, Rosa Maria da Silva de Deus, CPF: 292.002.963-00, Empresária, Detentora do Registro de Preços.

Estado do Maranhão

Município de Guimarães

DIÁRIO OFICIAL

Caderno Geral do Poder Executivo

Chefia de Gabinete

Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM
Rua Dr Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000
edom@guimaraes.ma.gov.br

Oswaldo Luís Gomes
Prefeito

Coordenação do e-DOM

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados a Diário por email;
- b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (XX) XXXX-XXXX